[image: image2.jpg]

Коми Республикаса йöзöс велöдан да вылыс т(д(млунъяс  министерство

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П Р И К А З

“18 ”  апреля  2008 года

№  95
г. Сыктывкар

О порядке рассмотрения материалов соискателя
специальных стипендий и о  составе комиссии

Во исполнение Постановления Правительства Республики Коми от   24.10.2007 г  №  248  с целью рассмотрения документов и  выдвижения соискателей специальных стипендий Правительства Республики Коми для лиц, обучающихся по очной форме обучения в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования или в государственных образовательных учреждениях среднего профессионального образования, находящихся в государственной собственности Республики Коми; для детей, обучающихся (воспитывающихся) в общеобразовательных учреждениях и образовательных учреждениях дополнительного образования детей (далее – специальные стипендии)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  состав   комиссии  по рассмотрению материалов соискателей специальных стипендий (далее – Комиссия) согласно приложению 1.

2. Утвердить  Порядок рассмотрения материалов соискателей специальных стипендий согласно приложению 2.
3. Утвердить дополнительные критерии отбора соискателей специальных  стипендий с целью определения  рейтинга соискателей согласно приложению 3.
4. Утвердить форму заявления соискателя специальных стипендий на участие в конкурсе на назначение стипендии (приложение 4) и форму анкеты (приложение 5).

5. Отделу профессионального образования (Сурина С.В.)  ознакомить членов комиссии с настоящим приказом, довести приказ до сведения заинтересованных лиц.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра  Козлова С.Н.
[image: image1.png]

Министр

                   Н.Л. Струтинская
М.А. Афанасьева, 44-51-95

Приложение 1
к приказу  Министерства образования

и высшей школы РК

                                                                                    от « 18 »  апреля 2008 г.  № 95
СОСТАВ КОМИССИИ

по рассмотрению материалов соискателей
специальных стипендий
	Козлов С.Н.
	-
	первый заместитель министра образования и высшей школы Республики Коми (председатель комиссии)

	Афанасьева М.А.
	-
	ведущий специалист отдела профессионального образования Министерства образования и высшей школы Республики Коми (секретарь комиссии)

	Члены комиссии:

	Хвостикова О.А.
	-
	первый заместитель руководителя Агентства Республики Коми по печати и массовым коммуникациям (по согласованию);

	Судаков О.Ю.
	-
	начальник отдела учебных заведений и взаимодействия с государственными учреждениями Министерства культуры Республики Коми (по согласованию);

	Сурина С.В.
	-
	начальник отдела профессионального образования Министерства образования и  высшей школы Республики Коми;

	Хозяинова Е. С.
	-
	и.о. начальника отдела контрольной и кадровой работы, управления делами  Министерства архитектуры, строительства и коммунального хозяйства Республики Коми (по согласованию);

	Дядичко И.В.
	-
	главный специалист отдела воспитания и дополнительного образования Министерства образования и  высшей школы Республики Коми;

	Шарыпова С.Ю.
	-
	ведущий специалист отдела по работе с персоналом и кадровому обеспечению Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Коми (по согласованию).

Приложение 2

к приказу  Министерства образования

и высшей школы РК

                                                                                                    от « 18 »  апреля 2008 г.  № 95
Порядок

представления и рассмотрения материалов соискателей
специальных стипендий

1. Настоящий Порядок представления материалов  на назначение  специальных стипендий (далее - Порядок) разработан в целях соблюдения единых требований к соискателям, претендующим на  назначение стипендий, учрежденных постановлением Правительства Республики Коми № 248 от 24.10.2007 г.

2. Соискатели, претендующие на назначение стипендии, ежегодно не позднее 1 сентября (по дате регистрации входящей документации) представляют документы, указанные в Положении о назначении  специальных стипендий, утвержденного постановлением Правительства Республики Коми (далее - Положение),  в адрес Министерства образования и высшей школы Республики Коми.

3. Выписка из ведомости успеваемости соискателя специальной стипендии представляется за последний учебный год. В выписке  не должно быть оценок «удовлетворительно».

4. Соискатели стипендии из числа обучающихся  в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования или за счет средств республиканского бюджета Республики Коми в государственных образовательных учреждениях среднего профессионального образования, находящихся в государственной собственности Республики Коми, представляют документ с указанием сведений об обучении за счет средств федерального бюджета Российской Федерации или за счет средств республиканского бюджета Республики Коми.   Соискатели стипендии из числа обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей и получающим образование за счет средств местных бюджетов, представляют документ, подтверждающий обучение кандидата на соискание стипендии за счет средств местного бюджета.

5. Документы,  подтверждающие научные исследования, творческие  успехи, участие в молодежном движении и общественной жизни представляются  за последние три учебных года, предшествующих дате направления документов на соискание стипендии. Обязательно прилагаются копии документов.
6. Документы, указанные в Положении, представляются по каждому кандидату на соискание премии в отдельном скоросшивателе с описью представляемых документов.

7. Документы соискателей, представленные в Министерство образования и высшей школы Республики Коми позднее 1 сентября, а также в адрес других министерств и ведомств,  и с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

8. Документы,  представленные соискателями, претендующими на назначение стипендии, не возвращаются.

9. Рассмотрение документов и подготовка решения осуществляется Комиссией, формируемой из представителей заинтересованных министерств и ведомств Республики Коми.  Возглавляет Комиссию председатель. Организационную работу по подготовке заседаний Комиссии осуществляет ее ответственный секретарь.

10. Решение Комиссии является правомочным, если на заседании присутствуют более половины ее членов.

11. Решение Комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа членов Комиссии, которое оформляется протоколом и является основанием для подготовки проектов решений Правительства Республики Коми. В случае равенства голосов, решающий голос у Председателя Комиссии.

12. Комиссия может досрочно, по представлению ученого или педагогического советов образовательных учреждений, в котором обучается стипендиат, при наличии достаточных оснований ходатайствовать о лишении обучающегося (воспитывающегося) права на получение стипендии.

13. В случае отклонения кандидатуры соискателя Государственно-правовым управлением Главы Республики Коми и Правительства Республики Коми замена другой кандидатурой не допускается.

Приложение 3

к приказу  Министерства образования

и высшей школы РК

                                                                                    от « 18   »  апреля 2008 г.  №   95

Дополнительные критерии отбора соискателей специальных стипендий
	Показатель
	Количество баллов

	1. Участие в международных конференциях, симпозиумах,  семинарах, конкурсах, смотрах, соревнованиях, фестивалях, выставках

	Диплом 1 степени
	10

	Диплом 2 степени
	9

	Диплом 3 степени
	8

	Диплом участника
	7

	Свидетельство участника, сертификат
	5

	За документы, представленные соискателем в качестве соавтора
	минус 1 к вышеперечисленному

	2. Участие во  всероссийских  конференциях, симпозиумах,  семинарах, конкурсах, смотрах, соревнованиях, фестивалях, выставках

	Диплом 1 степени
	8

	Диплом 2 степени
	7

	Диплом 3 степени
	6

	Диплом участника
	5

	Свидетельство участника, сертификат
	4

	За документы, представленные соискателем в качестве соавтора
	минус 1 к вышеперечисленному

	3. Участие в республиканских конференциях, симпозиумах,  семинарах, конкурсах, смотрах, соревнованиях, фестивалях, выставках

	Диплом 1 степени
	5

	Диплом 2 степени
	4

	Диплом 3 степени
	3

	Диплом участника
	2

	Свидетельство участника, сертификат
	1

	За документы, представленные соискателем в качестве соавтора
	минус 1 к вышеперечисленному

	4. Участие в городских, внутривузовских, факультетских, школьных конференциях, симпозиумах,  семинарах, конкурсах, смотрах, соревнованиях, фестивалях, выставках

	Диплом 1 степени
	3

	Диплом 2 степени
	2

	Диплом 3 степени
	1

	За документы, представленные соискателем в качестве соавтора
	минус 1 к вышеперечисленному

	5. Участие во всероссийских, зональных олимпиадах

	Диплом 1 степени
	8

	Диплом 2 степени
	7

	Диплом 3 степени
	6

	6. Участие в республиканских олимпиадах

	Диплом 1 степени
	5

	Диплом 2 степени
	4

	Диплом 3 степени
	3

	7. Участие в городских, внутривузовских,  школьных  олимпиадах

	Диплом 1 степени
	3

	Диплом 2 степени
	2

	Диплом 3 степени
	1

	8. Наличие благодарственных писем

	Всероссийского уровня
	3

	Республиканского уровня
	2

	Уровня образовательного учреждения, муниципального образования, общественных организаций
	1

	9. Выделение гранта,  наличие патента на разработку темы

	наличие
	15

	За документы, представленные соискателем в качестве соавтора
	10

	10. Наличие премии  по представленному  направлению

	Всероссийская
	10

	Республиканская
	5

	11. Наличие печатных  публикации (тезисов)

	Международные
	5

	Всероссийские
	4

	Республиканские
	2

	муниципальных образований
	1

	12. Наличие печатных  публикации (статей)

	Международные
	10

	Всероссийские
	5

	Республиканские
	3

	муниципальных образований
	2

	13. Включение в состав сборной команды

	России
	15

	Северо-Западного федерального округа
	10

	Республики Коми
	5

	Муниципальных образований
	2

	14. Вхождение в состав общественных организаций, студенческого/школьного совета, профкома

	Всероссийские
	4

	Республиканские
	3

	Муниципальных организаций, образовательных учреждений
	2

Приложение 4

к приказу  Министерства образования

и высшей школы РК

                                                                                    от « 18 »  апреля 2008 г.  №  95

Форма заявления соискателя специальных стипендий на участие в конкурсе
на назначение стипендии
Министру образования и высшей школы

Республики Коми

Н.Л. Струтинской

 Студента ГОУ ВПО «Сыктывкарский
государственный университет»
Иванова Ивана Ивановича,

проживающего по адресу:

167000, г. Сыктывкар, ул. Морозова 19-23,

контактный телефон: (8212) 00-00-00,
моб. телефон: 8912 5600000
заявление.

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на соискание стипендии Правительства Республики Коми  (точное наименование вида стипендии), например: для студентов вузов, обучающихся по направлениям подготовки в области сельского хозяйства  на 2008-2009 учебный год.

Число, месяц, год                                                                          подпись

Приложение 5

к приказу  Министерства образования

и высшей школы РК

                                                                                    от «18  »  апреля 2008 г.  № 95
Форма

Анкета

на участие в конкурсе на соискание стипендии

Заполните, пожалуйста, разборчиво анкету на участие

1. Название стипендии_______________________________________________________

2. Личные данные

Фамилия, имя, отчество (полностью)

__________________________________________________________________________________________________

3. Профессиональные данные

Место учебы (полное наименование согласно штемпелю, печати и т.д.)
__________________________________________________________________________________________________

Класс, курс__________________________________________________________________

Адрес учебного заведения

__________________________________________________________________________________________________

(почтовый адрес, контактный телефон)

4. Просим указать количество дипломов, подтверждающих результаты научных или творческих достижений

	Наименование мероприятия
	Диплом 1 степени
	Диплом 2 степени
	Диплом 3 степени
	Диплом
	Сертификат, свидетельств участника

	Международные мероприятия

	Всероссийские мероприятия

	Республиканские мероприятия

	Муниципальные, внутривузовские, факультетские, школьные и др.

	Всероссийские олимпиады

	Зональные олимпиады

	Республиканские олимпиады

	Городские, школьные, внутривузовские

5. Количество благодарственных писем

Всероссийского уровня
Республиканского уровня
Уровня образовательного учреждения, муниципального образования, общественных организаций
6. Количество публикаций (уровней)

	международных
	всероссийских
	республиканских
	муниципальных

	Тезисы

	статьи

7. Наименование патентов, грантов, премий

8. Документы, подтверждающие включение в состав сборной

	России
	Северо-западного федерального округа
	Республики Коми
	Муниципальных образований

	год

9. Вхождение в состав общественных организаций, студенческого/школьного совета, профкома

	всероссийские
	Республиканские
	муниципальные

	Общественных организаций

	Студенческого, школьного  совета

	профкома

10.  Другое
Подлежит возврату

в отдел профессионального

образования Министерства образования и

высшей школы Республики Коми

Лист ознакомления с приказом Министерства образования и высшей школы Республики Коми № 95 от 18.04.2008 г «О порядке рассмотрения материалов соискателя  специальных стипендий и о  составе комиссии»
	Козлов С.Н.

	Афанасьева М.А.

	Хозяинова Е.С.

	Судаков О.Ю.

	Хвостикова О.А.

	Дядичко И.В.

	Сурина С.В.

	Шарыпова С.Ю.

PAGE